XII. 1. Admettons qu’il nous faille chercher encore et
toujours : olt cependant faut-il chercher ? Chez les héré-
tiques, ol tout est étranger et hostile & notre foi et dont
il nous est interdit de nous approcher ? 2. Quel est le ser-
viteur qui attend sa nourriture d’un étranger, pour ne pas
dire d’un ennemi de son maitre ? Quel soldat s’en va de-
mander des largesses et sa solde & des rois qui ne sont pas
alliés, pour ne pas dire 4 des rois ennemis, s’il n’est un
déserteur, un transfuge, un rebelle ?°3. C'est & Pintérieur
de son habitation que cette vieille fernme cherchait la
drachme; ¢’est chez un voisin que cet homme frappait
la porte; le juge que sollicitait cette femme pouvait bien

#tre dur, ce n'était pas un ennemi. 4. Nul ne saurait &tre -

édifié par celui gqui ne sait que détruire ; nul n'est éclairé
par celul qui n’est que ténébres. 5. Cherchons done chez
nous, aupres des ndtres et pour les choses qui sont ndtres * ;
et cela seulement qui peut tomber en question sans que
la ragle de foi soit entamée.

b. Equivalent de oplare, desiderare, quaerere. Cf. Apol., 36, 3 ;46,7 49, 4.

¢. Nuance ironique ; équivalent de sane. Gf. Waszing, p. 138 ; THIRNELL,
11, p. 48 ; Horepe, Synter, p, 112 (voir 16, 2 (110, 12), 22,8 (117, 21); 44, 8
(151, 21).

4. Terme technique du langage juridique, of. Hrumaxn, Handlexikon zu
der Quellen des ramischer Rechls, Tena, 1907, p. 282,

e. Nous suivons la lecon adoptée par les éditeurs, La econjecture de Kroy-
MANN qui renvoie au c. 8, 6 (100, 15) et 4 Joa., 5, 39 est possible mais ne nous
parait pas entidrement satisfaisante.

1, De méme IRENGE 6erit (Adv. haer., 'V, 20, 1, éd. Hanvey, II, p. 379) :
« Fugere igitur oportet sententias ipsorum et intentius observare necubi vexe-
mur ab ipsis : confugere autem ad Ecclesiam et in efus sinu educari et domi-
nicis Seripturis enutrir, » g
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XII1. Regula est autem fidei, ut iam hinc quid defen-
damus profiteamur, illa scilicel qua creditur. 2. Vnum
omnino Deum esse nec alium praeter mundi conditorem *
qui uniuersa de nihilo produxerit per uerbum suum primo

5 omnium emissum . 3. Id uerbum filium eius appellatum
in nomine Dei ¢ narie uisum a patriarchis, in prophetis
semper auditum, postremo delatum ex spiritu patris Dei
et uirtute in uirgimem Mariam, carnem factum in utero
eius et ex ea natum egisse ¢ Iesum Christum, 4, Exinde

0 praedicasse nouam legem et nouam promissionem regni
caglorum, wirtutes fecisse, cruci fixum, tertia die resur-
rexisse, in caelos ereptum °© sedisse ad dexteram patris,
5. missise uicariam uim spiritus sancti qui credentes agat,
uenturum cum claritate f ad sumendos sanclos in uitae